CVII. Porro quod quoquo versum terrarum erudiendi gratia Gregorius ita cit, omniaque optima undelibet sibi conduxerit, quod etsi admiratione omnium, supra alios omnes, ob præclaras in bonis omnibus progressionem exceptus fuerit : ita ut illum apud se retinere studerent, primos maximosque honores, partim mox offerendo, partim promittendo : nihil ille tamen rerum omnium tendentibus ad Deum exercitiis anteposuerit, quæ religiosa quies, et perpetua secundum mentem agendi ratio. suppeditat ; ita perfecta hæc vero, et tanta cum excellentia omnia præstiterit, ut iis qui ipsum ætate antecessissent, chori hujus dux ; qui deinceps et post ipsum vixerint, exemplar et norma usurpandæ in talibus exactionis fuerit. Tum quoniam eodem quidem plane officiorum genere parentes remunerari nequibat : quod id tamen, quod hoc nihilo est inferius, nisi si majus etiam quispiam esse dicat, pulcherrius omnium representarit, scilicet quod et adhuc interris agentes, ultra communes suetosque pietatis fines coluerit, et postea vitas ipsorum laudesque oratoriam quamdam, per ævum omne perstaturam, columnam effecerit, et ad posteros transmiserit. Quid ipse vero, spretis aliis rebus omnibus, id unice operam dederit, quo veram nimirum pietatem, longo jam tempore ab impiissimis perditissimisque hæreticis dira tyrannide oppressam, et tantum non, quod aiunt, in genua prostratam, reficeret ac erigeret, suorumque hostium victricem omnino præstaret. Quod et hanc ob causam, ut qui fulcrum fidei, et firma Ecclesiæ basis, et rectorum salutariumque dogmatum « inconcussa columna » esset, ut Pindarus loquitur (15), magnam illam et sacram patriarchalem conscenderit cathedram. Minime ille profecto, quo mollitiei segnique otio frui posset, sed ut hæresin universam plenissime facillimeque exscinderet. ipsisque omnino cum radicibus eruncaret, et penitus de medio tolleret. Paulo tamen post hanc eadem cathedra,

CVIII. Ecce, quæso, hæc comparari possunt omnia ? ecquisnam ille pariter universa permensus ? nempe qui omnes in omnibus prætergressus, omnia idem simul et excellentissime complexus fuit. Quippe ut eloquentiam et orationes nomine, hic palmæ æmulum habet ille profecto neminem ; sed ipse secum hoc decertat certamen, dum velut con-

tendit idem esse ubique : victor nimirum aliorum per omnes orationis formas, et idem sui quodammodo victor, quod formam quamlibet, per se spectatam, facile cæteris præstare censeas : at universas simul consideratas, unum quiddam omnes esse, verum in oratione omni, quæcunque sit, singulari et propriam quamque reportare palmam ; et longo præcurrere intervallo, tum acumine atque sagacitate, tum fusa per omnia gratia ; et quod primum est, quod hæc non arte modo ipsa oratoria, sed et supra artem sint, eaque item re supra imitationis spem assurgant. In his primum maximumque « admirabilis divinæ naturæ explicatio, » et quod res hujusmodi adeo sane cautissime, et elegantissime, et beatissima fecunditate tractare poterat, ut non modo post maximum illum Joannem Evangelistam. Theologi cognomento cohonestatus fuerit, et hoc clarissimum signum habuerit, quod hac parte longe omnium princeps crederetur : sed et quod futurus post se hominibus mirificas quasdam holopoles ac machinas, qualiendis dejiciendisque errorum castellis, scripta sua reliquerit. Tum vero deinceps ad diffusam ubertatem varietatemque sententiarum, ad solutum ac liberum, et invictum, et crebris verborum floribus distinctum linguæ impetum, accedens sancti Spiritus gratia, « omnem superans intellectum⁵⁵, » Jucundissimum omnibus Gregorium et amabilissimum, in congressibus pariter ac institutionibus, faciebat, et qui tum Græcos, tum Barbaros, in stuporem plane dare, atque expugnare posset, visos nemque sibi, « Dei, non hominis audire vocem⁵⁶. » Scilicet quoniam quidquid morderet, id omnino illius modi erat : et quod ispe virtutis omnis, et divinorum præceptorum, supralium quemlibet, effector industrius, consecratorque diligentissimus esset, ideoque etiam persuadendi polleter auctoritate ; ita ut, quod ait Plato : « ludum jocumque videri, quæ litteris prodita sunt, cessu quodam hic locum habeat, lusum nempe collata. Quod si ita comparatum est, ut est sane, quanto intervallo existimandum est, leporem musionum vanustatemque, quæ in illius scriptis comparet, iis antistare, quæ alii scriptitant ?